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1 Úvod

Aktuálními trendy ve výrobním průmyslu – také nazývaným Průmysl 4.0 – jsou rychlejší

vývoj novinek, co nejrychlejší zahájení výroby, snižování nákladů, avšak za současně zvyšující

se kvality a flexibility výroby. Velice výhodně toho lze dosáhnout za pomoci virtuálního

zprovoznění digitálních dvojčat strojů a výrobních linek. [1]

Tématem této práce je prozkoumání současných možností virtuálního zprovoznění a tvorba

virtuálních pracovišť využitím softwarů jako např. Siemens NX MCD nebo Factory I/O, a to za

konkrétním účelem zlepšení kvality výuky PLC řízení oproti stávajícímu řešení.

Výhodou virtuálního zprovoznění může být např. zkrácení celkového času realizace zařízení.

Lze jej tak absolvovat např. i před dokončením montáže pracoviště. Navíc v případě nějaké chyby

nedojde k poškození nákladné a zbrusu nové strojní techniky, což opět šetří čas i peníze. Ovšem

pro dosažení tohoto konečného výsledku je zapotřebí vytvořit všechny příslušné mezikroky pro

zajištění bezpečného, bezproblémového, responsivního a robustního řízení provozu pracoviště.

Tato práce zahrnuje zpracování rešerše softwarů využitelných pro virtuální zprovoznění PLC,

včetně jejich komunikačních možností. Následovat bude tvorba několika virtuálních pracovišť ve

vybraném softwaru, který vzejde z rešerše, a to včetně uživatelské dokumentace.

Výsledkem této práce by měly být state-of-the-art (nejmodernější) virtuální modely

výukových zařízení – digitální dvojčata programovatelných stavebnic Fischertechnik. Tyto

virtuální modely budou, mimo jiné, srozumitelně zdokumentovány, budou věrněji vystihovat

realitu, budou responsivní, budou mít velmi dobré grafické podání, budou připojitelné z různých

PLC od různých výrobců – a to i na dálku (on-line výuka). Zároveň studenty vytvořený PLC

program na virtuálních modelech bude přenositelný i na fyzická zařízení.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je zmapování možností současných softwarů, které jsou využitelné

pro virtuální zprovoznění PLC. Ve zvoleném softwaru bude následovat zpracování několika

programovatelných virtuálních modelů pro využití ve výuce PLC řízení.

Dílčími cíli práce jsou:

• Zpracování rešerše softwarů využitelných pro virtuální zprovoznění PLC, včetně jejich

komunikačních možností

• Zpracování přehledu funkcionality nejvhodnějšího řešení

• Ve vybraném softwaru zpracování min. 4 modelů virtuálních pracovišť pro využití ve

výuce PLC řízení

• Zpracování minimálně jednoho z virtuálních pracovišť jako kompletní demo včetně PLC

programu

• Vytvoření uživatelské dokumentace ke všem vytvořeným pracovištím
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3 Stav problematiky

Následující kapitoly blíže popisují hlavní uzly potřebné pro vlastní řešení práce – softwarové

nástroje pro virtuální zprovoznění a vizualizaci, komunikační protokoly a softwarové nástroje pro

PLC programování automatizačních systémů. Na konci kap. 3 následuje shrnutí s vyvozenými

závěry pro vlastní řešení.

3.1 Virtuální zprovoznění

Virtuálním zprovozněním je myšleno simulování, testování a optimalizace modelu fyzického

výrobního systému v prostředí zahrnujícím jak hardware (HW), tak software (SW). Vlastnosti

takového modelu jsou blízké reálnému stroji, a to včetně kinematiky, PLC programu

i komunikace s řídícím systémem.

Hlavní výhodou virtuálního zprovoznění zařízení oproti fyzickému zprovoznění je zkrácení

celkového času realizace zařízení. Značnou část programování lze řešit již paralelně s výrobou

a montáží zařízení. Nutno podotknout, že virtuálním zprovozněním je možné se vyhnout např.

poškození úplně nové linky při výskytu nějakého kritického problému, viz Obr. 1. Proto je velice

výhodné mít možnost udělat toto prvotní nastavení virtuálně pomocí simulace zařízení (Obr. 2)

za použití PC, a případně i virtuálních PLC. Samozřejmě není nutné dělat jen a pouze prvotní

nastavení pro rozběhnutí linky. Virtuální simulace lze využít např. i k vyzkoušení nových změn

v programu linky a následného nasazení do již běžícího provozu nebo i k monitorování běžící

linky, případně pro školení operátorů. Tím vším virtuální zprovoznění nabízí kromě úspory času

i možnou úsporu financí, nicméně je nutno brát v potaz také cenu tvorby virtuálního modelu

a cenu samotného SW.

Kategorie

Virtuální zprovoznění se provádí dvěma hlavními způsoby, a to tzv. Software-in-the-loop

(SIL) nebo Hardware-in-the-loop (HIL). HIL simuluje digitální dvojče v PC, ale řízení probíhá

reálným řídícím systémem, PLC stanicí. Kdežto SIL simuluje všechno, včetně řídícího systému,

v prostředí PC. [1], [3]

Obr. 1 – Náklady na nápravu chyb a problémů v závislosti na časovém okamžiku ve výrobě (hrubé

plánování, detailní plánovaní, zprovoznění a produkce) [2]
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3.2 Virtuální zprovoznění ve výuce

Kromě výše zmíněných příkladů z průmyslu lze virtuální zprovoznění využít i pro účely

výuky, např. PLC programování, kde si studenti mohou vytvořený PLC program rovnou otestovat

a ladit. Vše se tak děje na jedné pracovní stanici (PC) a studentům to umožňuje pracovat i mimo

hodiny výuky. V neposlední řadě to výuku činí více progresivní, aby držela krok s digitální

dobou. Virtuálním zprovozněním se tak studenti mohou maximálně přiblížit fyzickému

zprovoznění, aniž by se museli střídat u omezeného počtu fyzických zařízení.

V současné době se pro účely virtuálního zprovoznění při výuce používá škála softwaru od

Siemens, tj. TIA Portal pro programování, PLCSIM Advanced pro emulaci reálného PLC a NX

Mechatronics Concept Designer pro vizualizaci. [5] Zájmem této práce je posunout výukové

prostředky směrem k lepší grafice vizualizace a rozšířit výběr kompatibilních PLC od dalších

výrobců jako např. Beckhoff nebo TECO.

3.3 Nástroje pro virtuální zprovoznění

V této kapitole jsou stručné přehledy aktuálních vizualizačních SW pro virtuální zprovoznění,

jejich podporované typy komunikace, vlastnosti a případně výhody a nevýhody.

3.3.1 NX Mechatronics Concept Designer

Mechatronics Concept Designer, dále jen MCD, je SW modul v NX od Siemens. V MCD jsou

integrovány jak prvky pro mechanický design (MCAD), tak i elektrický design (ECAD)

a automatizaci, případně mechatroniku. Umožňuje návrh a simulaci kinematických pohybů,

virtuálního zprovoznění strojů a zařízení včetně pohonů, spínačů a sensorů. Disponuje mimo jiné

následujícími funkcemi:

• Ověřování řídících programů PLC s vizualizací

• Simulování chování stroje v reálném čase včetně PLC, CNC nebo sensorů

• Přímá integrace z CAD modelu v NX do MCD

• Snadné propojení s virtuálním PLC přes S7-PLCSIM od Siemens

• Propojení přes OPC protokol s externím HW

Tento SW je využíván jako současné řešení pro účely výuky PLC programování pro ověřování

řídících programů PLC. Výhodou MCD je úzká integrace mezi SW od Siemens, ale lze ho

propojit s externími zařízeními pomocí protokolu OPC. [6]

Obr. 2 – Příklad virtuální výrobní linky v prostředí Factory I/O [4]
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3.3.2 Tecnomatix Plant Simulation

Plant Simulation, dále jen PS, je SW modul Tecnomatix opět od Siemens. PS umožňuje ladit

řídící automatizační logiku a PLC programy ve virtuálním prostředí. Na rozdíl od MCD, který je

zaměřený spíše na konkrétní stroje, je PS zaměřen více na celé výrobní linky, a proto mimo jiné

obsahuje funkce jako:

• Eliminování zpoždění (bottleneck) a zlepšení propustnosti linky

• Optimalizování spotřeby energie

• Testování automatizace, materiálových toků a řídících programů PLC

• Podpora SIL i HIL simulace

• Snadné propojení s virtuálním PLC přes S7-PLCSIM od Siemens

• Propojení přes OPC protokol s externím HW

• Podpora jakéhokoliv PLC [7]

3.3.3 DELMIA

DELMIA je platforma spadající pod 3DExperience (3DS) od Dassault Systèmes. K dispozici

je velké množství modulů, především se zaměřením na automobilový průmysl, přičemž této práci


[…]


na výchozích 50 ms. V dolní části rozhraní lze také při běhu simulace kontrolovat aktuální

průměrný a maximální update time, viz kap. 4.3.4.

4.7.6 Dílčí shrnutí

Byl vytvořen model Pece, který je možné využít pro virtuální zprovoznění fyzické stavebnice

FT. Také na něm byly v předchozích kapitolách vysvětleny důležité principy tvorby virtuálních

modelů v prostředí VC. Součástí vytvořeného modelu je též připravený prázdný PLC projekt

– pouze s HW konfigurací a s definovanými proměnnými viz Tab. 9 a Tab. 10. Tento PLC projekt

je společně s virtuálním modelem součástí XI. přílohy této práce. V rámci práce byl také vytvořen

detailní uživatelský manuál, který je součástí V. přílohy této práce.
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5 Závěr

Tato práce se zabývala přípravou a zprovozněním virtuálních pracovišť pro výuku PLC řízení.

V rešeršní části byl čtenář nejprve seznámen se stavem dané problematiky virtuálního

zprovoznění. V průmyslu je hlavní výhodou virtuálního zprovoznění zkrácení celkového času

realizace zařízení. Značnou část programování lze řešit již paralelně s výrobou a montáží zařízení.

Ve výuce má virtuální zprovoznění tu výhodu, že se vše děje na jedné pracovní stanici (PC)

a studentům to umožňuje pracovat i mimo hodiny výuky. Zároveň to studentům umožňuje se

maximálně přiblížit fyzickému zprovoznění, aniž by se museli střídat u omezeného počtu

fyzických zařízení. V současné době se pro účely virtuálního zprovoznění při výuce používá škála

softwaru od Siemens a zájmem této práce bylo posunout výukové prostředky směrem k lepšímu

grafickému podání, lepšímu vystižení reality a navýšení možností připojení z různých PLC od

různých výrobců – a to i na dálku (on-line výuka). Zároveň zajistit, aby byl PLC program

vytvořený studenty na propracovanějších virtuálních modelech ještě lépe přenositelný na fyzická

zařízení.

Rešerše pokračovala stručnými přehledy aktuálních vizualizačních softwarů pro virtuální

zprovoznění, představila jejich podporované typy komunikace, vlastnosti a případné výhody

a nevýhody. Z těchto komerčně nabízených softwarů byli vybráni dva hlavní kandidáti, kteří

splňovali nutné požadavky a nabízeli pro účely této práce (a potažmo budoucí výuky) ty nejlepší

podmínky. Dále byly tyto dva softwary podrobněji popsány, a nakonec i porovnány v těch

nejzásadnějších aspektech. Pro účely této práce vyšel jednoznačně lépe software Visual

Components, který se i komerčně využívá v průmyslu.

Rešerše byla zakončena stručným úvodem do komunikačních protokolů se zaměřením na

průmyslový Ethernet a komunikaci v reálném čase. Následoval přehled vybraných standardů

průmyslového Ethernetu, které lze využít k fyzickému i virtuálnímu zprovoznění. Poté byl uveden

stručný přehled struktury PLC programování v automatizačních softwarech od vybraných

výrobců. Nakonec byly stanoveny výstupy rešerše důležité pro vlastní řešení.

V první části vlastního řešení byl proveden podrobný popis konfigurace propojení Visual

Components s PLC použitím univerzálního komunikačního protokolu OPC UA, který vzešel

z rešerše. Dále následovalo zpracování virtuálního modelu dopravníku, včetně PLC demo

programu, který lze využít pro názorné ukázky základních principů PLC programování při výuce.

Dále byly zpracovány čtyři virtuální modely, které z hlediska PLC řízení reprezentují čtyři

fyzické stavebnice od firmy Fischertechnik používané již řadu let k výuce. Práce obsahuje

potřebné informace z hlediska tvorby modelů, a i díky tomu bude případně možné modely snáze

upravovat či rozšiřovat.

Prvním zpracovaným modelem byl tříosý (RTT) manipulační robot s přísavkou, pomocí

kterého lze simulovat zakládání a odebírání obrobků do strojů – stroje jsou zde reprezentovány

paletkami. Druhým zpracovaným modelem byl tříosý (TTT) regálový zakladač, pomocí kterého

lze zakládat palety do regálu s devíti pozicemi – palety jsou k zakladači přepravovány

dopravníkem. Třetím zpracovaným modelem byla dopravníková třídící linka, která za pomoci

barevného sensoru třídí dílce podle barev do zásobníků. Čtvrtým zpracovaným modelem byla

multiprocesní stanice s tepelným zpracováním, která simuluje tok obrobků mezi vypalovací pecí,

frézkou a dopravníkem.

Součástí všech virtuálních modelů je též detailní uživatelská dokumentace popisující všechny

potřebné kroky k úspěšné obsluze konkrétního virtuálního modelu. Tyto uživatelské manuály jsou
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součástí I. až V. elektronické přílohy této práce. CD přílohy VIII. až XI. obsahují archivy (zip)

jejichž součástí jsou vedle návodů také samotné virtuální modely a prázdné PLC projekty

s definovanými PLC proměnnými. Studenti tak dostanou hotový virtuální model zařízení

propojený s PLC a mohou se věnovat jejich samotnému programování.

Zároveň byl jeden z modelů – model Robotu – zpracován také jako kompletní demo včetně

PLC programu, na kterém je možno demonstrovat, jak by mohla vypadat jedna z úspěšných

variant virtuálního zprovoznění. Toto PLC demo modelu Robotu se nachází společně

s uživatelským manuálem k jeho obsluze v XIII. příloze této práce.

Hlavním výsledkem této práce jsou state-of-the-art virtuální modely výukových zařízení

– digitální dvojčata programovatelných stavebnic Fischertechnik – vytvořené v softwaru Visual

Components, který vzešel z rešerše. Tímto byl splněn hlavní cíl i všechny dílčí cíle práce.
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