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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce vybízí studenta, aby se seznámil s celou řadou softwarů vhodných pro virtuální zprovoznění PLC a na
základě získaných poznatků se rozhodl pro software nejvýhodnější. Vypracování zadaných úloh – zpracování virtuálních
modelů vhodných k dalšímu využití při výuce programování PLC – umožní získat praktickou zkušenost s prací ve zvoleném
softwaru, při tvorbě PLC projektu využít studiem nabytých znalosti programování PLC a také získat praktické zkušenosti při
tvorbě dokumentace, která je rozsáhlou přílohou této závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V předložené závěrečné práci byly úkoly dané zadáním splněny. Počítačové programy připadající v úvahu pro virtuální
zprovoznění PLC byly popsány v dostatečném rozsahu a dobře bylo zdůvodněno rozhodnutí pro užití finského software
společnosti Visual Components. Téma zhodnocení komunikačních možností zvažovaných softwarů vhodně doplňuje
kapitola 3.6 „Komunikační protokoly“ , její obsah lze částečné považovat za rozšíření zadání. V simulačním programu Visual
Components byly vytvořeny 4 virtuální modely – digitální dvojčata – modelů průmyslových zařízení fyzicky sestavených ze
stavebnic Fischertechnik. Funkčnost těchto modelů byla otestována praktickými testy – virtuální modely lze ovládat stejným
PLC programem jako modely fyzické, v podstatě s naprosto stejným výsledkem. Pro účely výuky byl dále vytvořený
jednoduchý virtuální model dopravníku, s využitím předpřipravených komponent z knihovny Visual Components. Součástí
virtuálních modelů je uživatelská dokumentace a PLC projekt.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Pro výběr vhodného softwaru student provedl rozsáhlou rešerši aktuálních vizualizačních softwarů pro virtuální zprovoznění,
seznámil se s funkcemi, které podporují i s jejich výhodami a nevýhodami. Vlastnosti dvou programů nejlépe splňujících
požadavky (Factory I/O a Visual Components) pak jsou popsány ještě detailněji. Byly tak získány dobré podklady pro volbu
nejvhodnějšího softwaru.
V další části práce je věnován prostor nastavení komunikace mezi řídícím PLC programem a zvoleným simulačním
programem Visual Components (dále jen VC). Praktické testy komunikace potvrdily úspěšné vyřešení této úlohy.
Následujícím bodem zadání je vytvoření virtuálních modelů funkčností odpovídajících reálným modelům strojírenských
zařízení. Tvorba virtuálního modelu, pokud takový model již není mezi předpřipravenými komponentami knihovny VC, může
být komplexní záležitostí, vyžadující se nejdříve seznámit s principy modelování komponent v prostředí VC či s
programováním v Python skriptu, včetně práce s používanými metodami Python objektů, jak jsou popsány v helpu programu
VC. Způsobů jak model vytvořit může být víc, důležité je dosáhnout shody mezi chováním fyzického modelu a jeho
digitálního dvojčete – modelu virtuálního. Této shody bylo dosaženo. Za úvahu by stálo při tvorbě modelu „Regálový
zakladač“ použít hotovou knihovní komponentu Physics Feeder, ale zvolený postup vlastního návrhu komponenty Generátor
palet (str 64) umožnil si vyzkoušet celou řadu funkcí, které se při vytváření komponent používají. Na druhou stranu použití
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průvodce Grasp Action Wizard (str.54) významně usnadňuje vytvoření funkční přísavky, nenutí však uživatele, aby se
seznámil s použitými funkcemi.
Na str. 57 v tabulce 3 „Zvolené signály pro PLC vstupy“ a v příloze „Virtuální pracoviště pro robotickou manipulaci s dílci –
Návod k obsluze“ str.19 obr.18 „Propojení signálů simulace a proměnných PLC“ jsou uvedeny propojené signály mezi
virtuálním modelem a PLC. Out_enkoder_X, Out_enkoder_Y a Out_enkoder_Z jsou však reálné proměnné. Propojení
hodnot signálů i proměnných je možné – nejde tedy o chybu. Simulace může přenášet do OPC UA serveru jak hodnoty
signálů, tak hodnoty proměnných.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Splnění zadaných úloh vyžadovalo osvojit si práci s několika průmyslově užívanými počítačovými programy na pokročilé
úrovni. Student řešení dílčí úlohy také konzultoval s technickou podporou programu Visual Components. Odborná úroveň
práce je výborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku a splňuje požadavky kladené na odborný text. Je vypracována v rozsahu
daném zadáním a předložena spolu s rozsáhlou přílohou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá literatura uvedená v seznamu široce pokrývá oblast témat diskutovaných v závěrečné práci. Obrázky, které byly z
pramenů převzaty, jsou zobrazeny i s uvedením zdroje. Velkou část práce tvoří tvorba virtuálních modelů v prostředí Visual
Components, zdrojem informací pro tuto činnost jsou on-line manuály, popř. video tutoriály, které v seznamu literatury
uvedeny nejsou.
Z pohledu oponenta závěrečné práce k žádnému porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků je výborná. Byl zvolen vhodný softwarový nástroj pro vytvoření virtuálních modelů. Funkčnost
vytvořených modelů byla prakticky ověřena a byl vyhotoven kompletní PLC projekt pro ovládání jednoho z modelů. Pro práci
s modely byly napsány přehledné uživatelské manuály, určené pro použití dalšími studenty při výuce PLC programování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Předložená práce plně vyhovuje obsahovým i formálním nárokům kladeným na diplomové práce. Byly splněny
úkoly definované v zadání práce. Výsledky jsou použitelné pro další využití při výuce a autor práce se seznámil s
state-of-the-art postupy virtuálního zprovozňování, které může případně využit ve své budoucí praxi.

Otázky:
Jak mohou další studenti využít co nejlépe Vámi připravené materiály pro virtuální zprovozňování, co by jim na
základě Vašich zkušeností mohlo případně činit obtíže?
Je možný další rozvoj Vámi vytvořeného systému? Pokud ano, co byste navrhoval?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12/08/2022 Podpis: Ing. Aleš Stránský
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